CLXV. PEDICULARIS Linn. gen. p. 307. Gartn. fr. 1. p. 246. t. 53. *Steven monogr. in mem. soc. nat. mosq. v. 6. Bunge in bull. acad. petrop. 8. n. 16. et bull. phys. math. v. 1. n. 24 (1). Endl. gen. p. 694.*

Calyx tubulosus vel campanulatus, antice et interdum postice, plus minus fissus, apice 2-5-dentatus, dentibus raro æqualibus, lateralibus connatis vel liberis, cristato-dentatis vel integris, postico sæpissime minore integriore vel integerrimo aut deficiente. Corollæ tubus cylindricus vel ad faucem paulo ampliatus; galea compressa obtusa integra vel antice sub apice utrinque dente aucta vel in rostrum truncatum vel bidentatum producta; labium inferius basi suberectum, supra bicristatum, lobis 3 erectis vel sæpius patentibus vel deflexis, lateralibus rotundatis, intermedio minore vel rarius æquali, per æstivationem extimo. Stamina sub galeâ didynama; filamenta omnia vel 2 postica saltem basi sæpius pilosa (pilis tamen in eadem specie non constantibus); antheræ transversæ per paria vel omnes arcte approximatae, loculis æqualibus muticis vel in solâ *P. grandiflorâ* aristatis. Capsula compressa, ovata vel lanceolata, plus minus falcata vel obliqua præsertim ad apicem; postice ab apice versus basin et antice sæpius brevius loculicide dehiscentis, valvulis medio septiferis. Semina in parte inferiore capsulæ lateraliter affixa, ovoidea, majuscula, testâ appressâ vel laxiusculâ, foveolato-rugosâ vel læviusculâ. Embryo parvus vel elongatus. Radicula ad apicem fructus spectans. — Herbæ pleræque montanæ utriusque orbis, in hemisphærio australi perpaucæ, in Sibiria et in terris arcticis numerosæ. Folia alterna vel verticillata rarissime subopposita, semel pluriesve pinnatim divisa vel rarius simpliciter dentata, a radicalibus in floralia decrescentia. Flores spicati vel rarius racemosi, ebracteolati. Folia floralia bractæformia, integra vel incisa, rarius caulinis subconformia. — In hoc genere dividendo series plerasque a *Stevenio* limitatas admisi, etsi non semper naturales sint, nec limitibus certis definitæ (ex. gr. *Bicuspidatæ* in *Rostratas* vel *Edentulas* abeunt, galeâ antice angustatâ a galeâ breviter rostratâ non distinguendâ), sed adhuc meliores non occurrunt.

#### Series I. VERTICILLATÆ *Steven mon. p. 20. Cyclophyllum Bunge.*

Folia caulina verticillata. Series artificialis a cæteris facillime distincta species complectens quoad flores valde diversas. Folia in verticillo sæpissime 4, rarius 5 vel 6, rarissime 2-3, infima interdum sparsa.

#### § 1. *Longirostres.*